

Số: /KH-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thu chỉ tiêu năm 2023

Căn cứ Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai; Nghị định 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê điều; Công văn số 1731/UBND-TCKH ngày 05/6/2023 của UBND huyện về việc triển khai Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023;

Thực hiện Công văn số 01/CV-BQLQĐOĐN ngày 12/6/2023 của BQL quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện Hà Trung về việc triển khai vận động đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2023;

Theo Bộ thuế lập năm 2023 về việc thu tiền thuế sử dụng đất phi Nông nghiệp;
Thực hiện Phương án về việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Hà Sơn;

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện thu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện nghiêm việc thu các khoản đóng góp, vận động theo quy định, tạo sự công bằng giữa người dân như nhau. Đảm bảo thu đúng, thu đủ các nguồn thu theo quy định trên địa bàn. Cụ thể:

- *Đối với thu quỹ phòng chống thiên tai, thuế sử dụng đất phi Nông nghiệp:* Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt nghĩa vụ công dân đối với Nhà nước và địa phương theo quy định pháp luật hiện hành.

- *Đối với vận động đóng góp xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa:* Tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa tại xã, từ đó xây dựng nguồn kinh phí làm cơ sở thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, giúp đỡ các gia đình thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng có cuộc sống ngày càng được cải thiện và nâng cao.

- *Đối với thu phí dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải:* Tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp để thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải về nơi tập kết, xử lý nhằm chung tay bảo vệ môi trường xanh sạch đẹp, duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới của thôn, của xã.

- *Đối với thu khoán thầu đất ngoài khoán (tại thôn Giang Sơn 9, Giang Sơn 10):* Tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp để thực hiện nghĩa vụ tài chính,

đóng góp tăng thu ngân sách địa phương hàng năm và thực hiện theo đúng quy định về quản lý quỹ đất do UBND xã quản lý trên địa bàn xã.

- *Đối với thu nợ tồn đọng*: Tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp để thực hiện nghĩa vụ tài chính, nhằm tăng thu ngân sách để xây dựng CSHT địa phương.

2. Yêu cầu:

- Rà soát, thống kê, phân loại đối tượng thu, mức thu theo từng khoản.

- Thực hiện công khai, minh bạch phương án, kế hoạch, danh sách thu đối với từng khoản thu, đối tượng thu theo đúng quy định hướng dẫn và Kế hoạch triển khai.

- Sử dụng thanh quyết toán kinh phí để lại hỗ trợ cho hoạt động phòng, chống thiên tai, chi thù lao cho lực lượng trực tiếp thu và các chi phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ năm 2023 đảm bảo theo các quy định hiện hành. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về xử phạt hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ năm 2023 trên địa bàn đảm bảo theo các quy định hiện hành.

- Vận động nhân dân chấp hành tốt nghĩa vụ công dân, phấn đấu thu và giao nộp đúng theo kế hoạch, các khoản thu và vận động thu của năm 2023 phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao. Thu nợ tồn đọng phấn đấu đạt 10-15%.

- Thu đúng, thu đủ và làm rõ những nguyên nhân, lý do, lập danh sách các đối tượng chưa giao nộp đầy đủ.

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH THU:

1. Các khoản thu năm 2023 gồm:

1.1. Quỹ phòng, chống thiên tai.

- Đối tượng thu, thu theo độ tuổi: Nữ từ 18-55 tuổi; Nam từ 18-60 tuổi.

- Định mức thu:

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và làm việc trong các cơ quan nhà nước: đóng góp 1/2 (một phần hai) mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng. Số tiền **34.000 đồng/người/năm**.

+ Người lao động khác: **10.000 đồng/người/năm**.

- Đối tượng được miễn, giảm đóng góp gồm:

a) Đối tượng được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định tại Điều 3 pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020.

b) Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

c) Hạ sỹ quan, chiến sỹ phục vụ có thời hạn trong Công an nhân dân đang hưởng phụ cấp sinh hoạt phí.

d) Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung, dài hạn tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, dạy nghề.

e) Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên, người mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mắc bệnh tâm thần có chứng nhận của bệnh viện từ cấp huyện trở lên.

g) Người đang trong giai đoạn thất nghiệp hoặc không có việc làm từ 6 tháng đến 1 năm trở lên.

h) Phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi.

i) Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo, cận nghèo.

Lưu ý: Tại cấp xã, không thu Quỹ phòng chống thiên tai đối với người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp tham gia đóng BHXH.

- Kết thúc đợt thu, xã báo cáo kết quả thu và chuyển tiền thu về tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai huyện Hà Trung tại KBNN Hà Trung:

- Xử phạt vi phạm về đóng quỹ PCTT (*Hướng dẫn chi tiết tại Điều 17, Nghị định số 03/2022/NĐ-CP*).

1.2. Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Đối tượng vận động thu theo độ tuổi: Nữ từ 18-55 tuổi; Nam từ 18-60 tuổi.

- Định mức vận động thu:

+ Đối với người đang làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của nhà nước: Vận động đóng góp tối thiểu 01 ngày lương (không kể các khoản phụ cấp).

+ Người lao động khác: Vận động tối thiểu **20.000 đồng/người/năm**.

+ Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã hoan nghênh và tiếp nhận mọi sự đóng góp với tấm lòng hảo tâm và tinh thần tình nguyện cao hơn mức vận động nêu trên.

- Đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp gồm:

a) Người chưa đủ 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với nam;

b) Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

c) Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật;

d) Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;

đ) Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

e) Người mất năng lực hành vi dân sự.

- Kết thúc đợt vận động thu, xã tổng hợp số tiền đã thu vận động được và nộp vào tài khoản Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của xã quản lý tại KBNN Hà Trung.

1.3. Thu tiền thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt.

- Đối tượng thu: Thu theo hộ và đơn vị sự nghiệp.

- Mức thu:

+ Hộ có từ 1 - 2 khẩu thu: 15.000đ/hộ/tháng.

+ Hộ có từ 3 - 4 khẩu thu: 25.000đ/hộ/tháng.

- + Hộ gđ có từ 5 khẩu trở lên thu: 35.000đ/hộ/tháng.
- + Hộ kinh doanh hàng tạp hóa, thực phẩm: 50.000/hộ/tháng.
- + Hộ tổ chức đám cưới, sự kiện: 200.000/hộ/đám (sự kiện).
- Đối tượng được miễn đóng góp (theo phương án UBND xã):
 - a) Hộ già cả cô neo đơn;
 - b) Hộ có 2 đối tượng BTXH;
 - c) Hộ vắng mặt cả gia đình thường xuyên từ 6 tháng trở lên.

1.4. Thuế sử dụng đất phi Nông nghiệp.

- Thu theo trích lục của Bộ thuế lập năm 2023.

(Chờ Quyết định giá thuế năm 2023 của UBND tỉnh sẽ có thông báo và danh sách thu sau)

1.5. Thu đất thầu ngoài khoán.

- Đối với diện tích các xứ đồng, khu ruộng: khu Đồng mùa, eo đá chẹt thôn Giang Sơn 9 và Giang Sơn 10; khu Nam bình; khu ao hang dơi cũ; khu trước nhà văn hóa thôn Giang Sơn 10.

1.6. Thu nợ tồn đọng.

- Nợ các khoản đóng góp: Số liệu đã chốt đến 31/12/2022 theo danh sách phụ bạ của các thôn.

2. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 10/7 - 14/7/2023: Tuyên truyền cho nhân dân nắm bắt rõ các khoản thu các khoản vận động năm 2023.
- Từ ngày 15/7 - 18/7/2023: Tổ chức thu tại các nhà văn hóa thôn, tập trung thu cao điểm vào hai ngày 15/6 và 16/7/2023.
- Từ ngày 19/7 - 22/7/2023: Trưởng thôn tổng hợp số liệu, danh sách, giao nộp tiền về UBND xã.
- Sau ngày 22/7/2023, UBND xã tổng hợp kết quả thu, đánh giá công tác triển khai thu năm 2023. Tiếp tục tập trung chỉ đạo các thôn chưa hoàn thành đúng thời gian thu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung thông báo thu, các tài liệu chứng từ và điều kiện cho việc thu, phối hợp với các bộ phận liên quan và trưởng các thôn lập phương án thu đến từng khẩu, từng hộ theo đúng đối tượng, mức thu theo quy định.
- Xác định chính xác các khoản thu thầu đất ngoài khoán, đối với thôn Giang Sơn 9 và Giang Sơn 10.
- Có trách nhiệm đối chiếu, chốt số liệu chính xác đến từng thôn, theo dõi, đôn đốc tiến độ thu, nộp đúng thời gian theo kế hoạch và báo cáo UBND xã.

2. Bộ phận Văn hóa, thông tin:

Tuyên truyền thông báo thu năm 2023 trên hệ thống loa truyền thanh để nhân dân, cán bộ, công chức trên toàn xã nắm bắt thực hiện.

3. Bộ phận Địa chính, cán bộ ủy nhiệm thu:

Cán bộ ủy nhiệm thu có trách nhiệm phối hợp với công chức Địa chính-XD-NN làm rõ và giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong việc thu tiền thuế sử dụng đất phi Nông nghiệp, các vấn đề liên quan đến việc tính thuế đất phi nông nghiệp năm 2023 và những năm trước (nếu có).

4. Trưởng các thôn:

- Thực hiện ủy nhiệm của UBND xã trực tiếp thu các khoản của năm 2023 và nợ tồn đọng đến từng hộ nhân dân.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, tổ chức tuyên truyền, thông báo, vận động nhân dân giao nộp, hoàn thành 100% chỉ tiêu thu và đúng thời gian quy định.

- Thu đúng thu đủ các khoản thu theo quy định. Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của nhân dân, báo cáo UBND xã có hướng chỉ đạo và giải quyết.

5. Mặt trận tổ quốc xã, các đoàn thể CT-XH, các hội đặc thù:

Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành giao nộp các khoản thu năm 2023 của UBND xã. Phối hợp vận động nhân dân tham gia đóng góp các khoản thu vận động khác của từng tổ chức xã hội./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; HĐND; UBND;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, TC-KT.

CHỦ TỊCH**Phạm Văn Định**